QVÆSTIO XXI.

Quæro circa l. i. tit. 2. hoc lib. 6. ubi ceterum, que los hyos deligo, y caualteros que estuieren presos por algunos delitos, tengan carcel apartada de la que tienen los pecheros, y la otra a gente comun, y esto se manda a todos los justicias de estos Reynos, y a los tribunales supremos. Quomodo hoc intelligendum sit ac practicandum, & an desiste pro omnibus delictis, & in quibuscumque casibus, an uero cum aliquo temperamento, & modificatione, ac, & dicunt cum grano sale.

Et quidem nostra lex generaliter, & indistincte loquitur, ergo specialiter, & indistincte est accipienda, uulgata, l. non distinguuntur ff. de recep. arbit. de pñis, ff. de Publicis in rem actio cum similibus. Idem probat l. 4. tit. 29. part. 7. verfic. Et si por uentura, ubi hoc decidit, etiam si captus agnoscat delictum, & tunc si fuerit talis que mereatur morte, o tra pena en el cuerpo, en omnes, si el preso fuere home de buen lugar, o honrado por riqueza, o por ciencia (inquit lex) non le deben mandar meter con los otros presos, mas deuenlo fazer guardar en algun lugar seguro, e a tales homes, que lo sepian fazer guardar: pero ponendo toda uia a la fermencia en su guarida, que se pueda cumplir en ella justicia, que el suero o mandado si fuere home uel deuen lo mandar meter en la carcel, o en otra prision, que sea bien recaudado fasta que lo juzguen. Idem probatur ex l. si grauis, d. de dig. lib. 2. ubi quod illustres de criminibus grauioribus impediti non detrunduntur in carcerem, sed militari custodia committuntur, & de eorum criminibus debet fieri relatio Principi, neque per iudices minores puniuntur, & prædicta l. partitæ referit Roderic. Suarez de fideiussor. an causi criminali, uel sic, practica iuridica est, ubi Sed ad unum, & Antonius Gomez, 3. tom. cap. 9. de captiua reorum, numer. 6. & Barza de inop. debiti, cap. 16. num. 27.

Quinimo etiam nobilis magna estimationis, & diues, licet agatur de pena corporali, potest fideiussoribus relaxari, ut probat Salpeticus in l. si quis reus, numer. 9. ff. de custod. reo. & latus Chirlandus in uarias de relax. car. in rubr. de fideiussor. q. 2. num. 8. ubi in specie promissa tenet, uerius esse posse iudicem, si sibi uidebitur, hunc nobilem negantem delictum relaxare, uel iuratoriæ cautione, uel sub fideiussoria obligatione de reprecuendo, uel de non discedendo ex certo loco, uel alias prout magis expedire putauerit. Et hoc quia iudex circa custodiam, & modum detentionis reorum magnam habet a lege concessum arbitrium, ut in l. i. ff. de custod. reorum, & hoc iudicis arbitrium maxime uelari debet in considerando honores, & facultates carcerati, expressè cauetur, in d. l. i. tit. 2. Et si delictum de quo nobilis insequitur, est tale, quod pro eo imponenda est pena, ne dum corporalis, potest etiam iusto casu iudex, si sibi uidebitur, illum non carcerare, sed loco carceris unam cameram in palatio sibi assignare cum custodia militum, ut per eundem Chirlandum ubi supra, questio 2. numer. 1. quem in proposito refert & sequitur Conrad. in practica. crimin. tit. 1. de carcer. num. 15. & Iodoc. in practica. crimin. cap. 20. numer. 11. Bernard. de Lanfranco ad Reg. de malis in uerbo quod fama publica, post numer. 67. in additione lit. A. quod refert, & sequitur Farinac. in part. q. 33. numer. 60. nec dissentit d. l. partitæ. Quinimo id approbare uideatur in præmissis uerbis, Mas deuenlo fazer guardar en algun lugar seguro. Quibus arbitrio iudicis datur locus, dum modo securitas præuideatur. Maxima igitur curam, & diligentiam habere debet iudex, & custos carceris, quia non ita custodire debet nobilem, sicut plebeum, & non ita de die, sicut de nocte, quia carcer

non ad penam, sed ad custodiam effluens, & sic qualitas eius totaliter refidit in iudicis arbitrio, l. aut damnatum, §. si iudex, ff. de pñis, & ubi communiter Doctores, l. i. tit. 2. de custod. reorum Anton. Gomez, ubi supra. Et quibus recte generaliter docuit Angel. l. qui carcerem, ff. quod metus causa, & in l. nullus, num. 3. in fin. C. de exhib. reo, post propter qualitatem, & nobilitatem personam assignari pro iudicem carcerato aliquam cameram in palatio, seu palatium ipsum loco carceris, cum custodia militum, uel etiam sub fideiussione, quod de dicto loco non recedat, & quandoq; etiam totam ciuitatem, si ita sibi uisum fuerit, quomodo citram refert, & sequitur Palac. Rub. in rubr. de donat. inter uir. & uxor. §. 9. num. 13. Iafan repetitio l. admonendi, num. 17. ff. de iur. iurand. Traquel. alios referens, de nobilit. cap. 20. numer. 29. cum segg. Angel. de malis in parte, quod fama publica, num. 26. Greg. Lopez, in d. l. 4. in glo. Home de buen lugar, post Abonal. l. i. & l. 2. part. cap. 5. Præsum. 22. in uerfic. de iure autem communi Anulo. cap. 25. Præsum. gloss. dispensarem, num. 5. & 7. Otalor. de nobilit. §. part. cap. fin. num. 2. Azued. in l. 6. num. 2. sup. hoc tit. Roder. Suarez de fideiussor. in causa crimin. numer. 10. cum sequent. ubi ita in practica seruati testatur, & pluribus hac firmat conclusionem, & num. 29. Boffin. in tit. de carce. at. si iudex, committenda, num. 4. Jul. Clar. in pract. crim. §. fin. quæst. 4. sub uerfic. in dubio autem, Syllus. de carce. constit. crimin. 71. nu. 6. uoluit 2. inter consilia erim. d. uerfic. form. Barza. consil. 12. nu. 5. in fin. & segg. lib. 1.

Hec etiam sententia communis tunc demum ueraciter, & obseruanda, quando cum nobilitate carcerati, & iniqui concurret etiam illius innocentia: tunc enim si uidebitur illum innocentem uidebitur indicia graua contra ipsum habet, aut habere sperat, potest, si uult, illum, uel in latioribus frantibus in aliquo palatio, uel alibi loco carceris detinere, uel etiam fideiussoribus committere, ut constat, ex Angel. & D. & d. oribus prædictatis, Et ita etiam iuxta hanc interpretationem, & restrictionem sunt intelligenda, que supra docuimus, num. 4. Text. enim in d. l. i. ff. de cust. reorum non simpliciter dicit in reorum custodia esse habendum resp. etiam ad honores, & facultates carceratorum, sed etiam ad eorum innocentiam. Ergo ubi innocentia non concurret, nulla in nobili debet dari prerogatiua, nec circa illius relaxationem, nec circa custodia, licet bene in carceribus debent sibi assignari nobiliores, & commodiores stantia, dum tamen cultus de eius persona tutus sit, seu eundem Chirland. ubi supra, dicit q. 2. num. 2. ubi propterea dixit, quod in proposito iudex debet maxime considerare, non solum qualitatem, & conditionem personæ, sed etiam illius innocentiam, uel culpam coniecturandam ex qualitate, & quantitate indiciorum: si enim uiderit, indicia esse leuia, & non graua, nec sufficientia ad torturam, tunc poterit hunc nobilem in palatio, uel in aliqua camera cum militum custodia retinere, si uero indicia sint graua, & uigentia, tunc secus, ut Chirland. ubi supra. quem refert, & ad literam sequitur Farinac. d. l. quæst. 33. num. 63. ubi ad monet iudicem, ne præmissis Doctorem auctoritatis, & carcerati nobilitate confusus, de quibus ab eis, remaneat sine carcerato cum multis (ut dicit solet) in manu, & cum maxima sua ueracundia, & iustitie nouerunt.

Nec probe l. quocunq; C. de dig. lib. 1. ubi quando personæ sunt illustres, de iure non possunt cogi ad prestandam sub fideiussorem in causa criminali, sed dimitti debent iuratoria cautione, & tradit Olausus de off. Prædem. 70. n. 3. in principio, & ante eum Partis de Puteo in trad. synd. in uerbo fideiussor officialis, §. si iudex, malis, num. 10. Dispositio namque de l. quocunq; recessit ab aula, & in practica non seruatur, secundum Fabium a Montecione, in sua praxi arbitria, n. 12. fol. 88. & uincit l. l. Clar. in d. q.

46. in uersis autem, quequid sit de iure, contrarium seruat consuetudo, uel licet illustres, non solum isto casu cogantur dare fideiussores, sed etiam detrunduntur in carcerem. Secundo potest responderi secundum Lucam de Penna, in d. l. quocunq;, & Olaus. ubi supra, n. 3. uerfic. sed præmissa obstant, quod licet illa loquitur, quando agitur de leui crimine, & quando proceditur ad accusationem alterius, secus si procederet ex officio, uel ageretur de delicto graui, quæ responsiones refert, & sequitur Farinac. ubi supra, n. 64.

Pro quibus omnibus circa prædictam restrictionem, & interpretationem doctrinæ Ang. li. communiter approbatæ supradictis, habemus Hispani expressam l. 6. tit. 29. part. 7. quæ ita se habet: E magnar diximos en la cetera ley antes desta que el que fuere home honrado, por linaje, o por riqueza, o por ciencia que sea esse, que lo non deuen meter en carcel, ni en otra prision, con todo esso del caso, que si el preso otorgasse de ante del juzgador, que ania becho el erro, por que ania seydo recabado, o se lo ouiesse prouado, e aquellos que lo ouiesse en guarda, si remiesse, que se pria entonces, bien lo puden meter en fierros, e tenerlo guardado en ellos en el lugar que se lo encomendaren, de quibus, que puden ser signor de lo que se se fize: per quam l. hanc limitationem notat in proposito Greg. Lopez, in d. l. 4. in d. l. gloss. uerbo, Home de buen lugar.

Secundo quæ limitantur superiora, ut procedant, nisi in nobilibus semel a fugerit a palatio, quod illi fuerat loco carceris assignatum: nam debet postea in vinculis, & carere detineri, nec debet cum fideiussoribus relaxari, per glo. notabilem quam sequuntur Bald. & Rema. in l. lege Cornelia uerbo ex vinculis, ff. de Sena. Co. Syllan. sequitur etiam, plures allegans, Tirac. ubi supra de nobilit. cap. 20. numer. 32. & Azued. in l. i. tit. 6. lib. 3. non collect. Reg. num. 12.

Nihilominus etiam tamen quamuis hæc omnia uera sint, & in iudicibus accipienda sunt in praxi, eo modo uel bitrum recti iudicis non impedit executionem iustitiæ, & punitionem que condigni delictorum pro modo culpæ. Expediendum Reipub. ne delicta remaneat impunita, ideoque iudices debent in hoc aduertere ad qualiter delictorum, modumque culpæ. Pro crimine enim laice maiestatis diuinae uel humane, & ceteris, que excepta dicuntur, grauior, strictior, & ceteris, que feruor carcer esse debet: pro ceteris uero criminibus, si ad partis petitionem procedant, quamuis alias nobiles in carcerari, detinerique debeant in carere nobilium, si adit, & eo deficiente, in loco conueniente statui suo: uel ex aliis refert Azued. in d. l. 6. num. 1. in fin. & non adeo strictè sicut alij, ut late per Traquel. ubi supra, numer. 30. & 31. & 141. Attamen: stante parte lesa, si crimen de grauioribus sit, arduius, & cum maiori cautela custodiendi debent licet in modo carceris ad huc prædictis nobilibus deferatur. Si uero crimen non sit de grauioribus, uel iudex credit pro certo, nobilem non esse culpabilem, tunc recte procedit doctrina communis Ang. ubi supra, ut implemet in sinuat, & l. nostra Regia probatur, ut uideamus.